
 
 

 

 

  
IL RETTORE 

 

 

Decreto n. 2326 
 

 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  il D.R. n. 2455 del 24/05/2019, con il quale è stato riformulato il “Regolamento per la 
chiamata dei professori di ruolo ai sensi dell’art.18 e 24 della Legge del 30.12.2010, 
n.240”; 

VISTO il D.R. n. 3176 del 13/11/2020 il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica – IV Serie Speciale - Concorsi – n. 96 dell’11/12/2020 con il quale è 
stata indetta la selezione, per titoli e discussione pubblica, per la copertura di n. 1 posto 
di ricercatore universitario a tempo determinato, mediante stipula di contratto di lavoro 
subordinato della durata di 36 mesi, con regime di orario a tempo pieno, ai sensi 
dell’art.24 lett. b) della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 06/F1 - Malattie 
Odontostomatologiche e il settore scientifico disciplinare MED/28 – Malattie 
Odontostomatologiche –  presso il Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (codice 
concorso R3176/2020); 

VISTO il D.R. n. 781 del 08/03/2021 con cui è stata nominata la commissione valutatrice della 
suddetta procedura;  

VISTI  i DD.RR. n. 2093 e 2855, rispettivamente in data 24/06 e 07/09/2021, con cui sono stati  
successivamente ammessi alla valutazione i candidati Biagio Rapone e Saverio 
Capodiferro e disposta, altresì, la riconvocazione della prefata Commissione valutatrice, 
al fine di procedere all’espletamento della valutazione in argomento; 

VISTI i DD.RR. n. 4450 e 4532, rispettivamente in data 14 e 16/12/2021, con cui sono stati 
approvati gli atti della procedura di che trattasi e dichiarato vincitore il dott. Saverio 
Capodiferro;  

VISTO  il ricorso R.G. n. 9019/2022 proposto innanzi al Consiglio di Stato dal dott. Michele De 
Benedittis, candidato alla procedura di che trattasi, per la riforma della sentenza n. 
1187/2022, con cui il TAR Puglia – Bari ha respinto il ricorso principale presentato dal 
citato candidato avverso gli atti della procedura di che trattasi, dichiarando improcedibile 
il ricorso incidentale; 

VISTA la sentenza n. 4956/2024 con cui il Consiglio di Stato ha accolto il ricorso principale e 
per l’effetto, in riforma della sentenza appellata, ha statuito che “vanno annullati i 
seguenti atti con esso impugnati: il decreto n. 4450 del 14 dicembre 2021, di 
approvazione degli atti della procedura, i verbali della Commissione valutatrice 
contenenti i giudizi e i punteggi da questa attribuiti ai candidati dott. De Benedittis e 
dott. Capodiferro per i titoli prodotti e le pubblicazioni presentate, nonché, in parte qua, 
la relazione finale del 3 maggio 2021 e quella integrativa del 18 ottobre 2021. Tale 
annullamento comporta l’obbligo per l’Università di procedere alla ripetizione della 
valutazione dei due candidati ora nominati da parte di una Commissione in diversa 



 
  

 

 

  pag. 2 di 2 

Direzione Risorse Umane 
Sezione procedure concorsuali – U.O. Procedure concorsuali personale docente e ricercatori 

Oggetto: annullamento atti selettiva pubblica RTDb - DIM – SSD MED/28 

 

composizione, senza alcuna sostituzione, allo stato, del dott. De Benedittis al dott. 
Capodiferro quale vincitore della procedura di selezione per cui è causa; 

RITENUTO  necessario, per l’effetto conformativo, annullare i verbali n. 3 “discussione pubblica dei 
titoli e della produzione scientifica” del 28/04/2021, n. 4 “Attribuzione punteggi e 
predisposizione graduatoria di merito” del 03/05/2021, integrazione al verbale n. 3 del 
13/10/2021 e integrazione al verbale n. 4 del 18/10/2021, nonché le relazioni finali del 
03/05/2021 e del 18/10/2021, in conformità a quanto statuito dalla prefata sentenza 
del Consiglio di Stato n. 4956/2024; 

CONSIDERATA altresì la necessità di affidare la ripetizione della valutazione dei candidati Michele De 
Benedittis e Saverio Capodiferro ad una Commissione in diversa composizione;   

PRESO ATTO  della sentenza del Consiglio di Stato n. 8980/2022, resa nei confronti di questa 
Università, in merito alle modalità di formazione delle Commissioni di concorso; 

VISTO  il nuovo “Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo 
determinato”, emanato con D.R. n. 4381 in data 02/12/2022; 

SENTITO il Direttore Generale; 

 DECRETA 

Art. 1 
Per effetto conformativo a quanto statuito dal Consiglio di Stato con sentenza n. 4956/2024, è disposto 
l’annullamento dei verbali contenenti i giudizi e i punteggi attribuiti dalla Commissione valutatrice ai 
candidati dott. De Benedittis e dott. Capodiferro e, nello specifico, n. 3 “Discussione pubblica dei titoli 
e della produzione scientifica” del 28/04/2021, n. 4 “Attribuzione punteggi e predisposizione 
graduatoria di merito” del 03/05/2021, integrazione al verbale n. 3 del 13/10/2021 e integrazione al 
verbale n. 4 del 18/10/2021, nonché delle relazioni finali del 03/05 e del 18/10/2021 e dei DD.RR. n. 
4450 e 4532, rispettivamente in data 14 e 16/12/2021, di approvazione degli atti della selezione 
pubblica per la copertura di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24 lett. b) 
della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 06/F1 - Malattie Odontostomatologiche e il settore 
scientifico disciplinare MED/28 – Malattie Odontostomatologiche – presso il Dipartimento 
Interdisciplinare di Medicina (codice concorso R3176/2020). 
 

Art. 2 
È disposta la ripetizione della valutazione dei candidati Michele De Benedittis e Saverio Capodiferro ad 
opera di una Commissione in diversa composizione, “senza alcuna sostituzione, allo stato, del dott. De 
Benedittis al dott. Capodiferro quale vincitore della procedura di selezione”.  
Detta Commissione sarà nominata ai sensi del nuovo “Regolamento di Ateneo per il reclutamento di 
ricercatori con contratto a tempo determinato”, emanato con D.R. n. 4381 in data 02/12/2022.    
 

Art. 3 
Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Pretorio online, sul sito web della Sezione procedure 
concorsuali all’indirizzo https://reclutamento.ict.uniba.it/reclutamento-ricercatori/selezioni-ric/3176-
20/ e notificato, per i conseguenti provvedimenti, al Direttore del Dipartimento Interdisciplinare di 
Medicina e agli Uffici interessati. 
Bari, 14/06/2024 

 
IL RETTORE 

f.to Stefano Bronzini   
 

https://reclutamento.ict.uniba.it/reclutamento-ricercatori/selezioni-ric/3176-20/
https://reclutamento.ict.uniba.it/reclutamento-ricercatori/selezioni-ric/3176-20/

